
Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XIII/85/12
RADY MIEJSKIEJ W LIPSKU

z dnia 15 lutego 2012 r.

w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Lipsk 
na lata 2012 – 2016”. 

Na podstawie art.. 18 ust. 2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558,Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, 
poz.1806, z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz.1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005r. Nr 
172, poz. 1441,Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327,Nr 138, 
poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz.1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 
1241, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149,poz. 887, Nr 217, 
poz. 1281) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 
1485, z 2006 r. Nr 66, poz. 469, Nr 120, poz. 826, z 2007 r. Nr 7, poz. 48, Nr 82, poz. 558, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, 
Nr 92, poz. 753, Nr 63, poz. 520, Nr 98, poz. 817, z 2010 r. Nr 28, poz. 148, Nr 143, poz. 962, Nr 213, poz. 1396, 
Nr 228, poz. 1486, z 2011 r. Nr 63, poz. 322, Nr 105, poz. 614, Nr 117, poz. 678, Nr 240, poz. 1431) uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Lipsk 
na lata 2012 – 2015, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Lipska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

 

Przewodniczący Rady 

mgr inż. Jerzy Krysztopik



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 1

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XIII/85/12  

Rady Miejskiej w Lipsku  

z dnia 15 lutego 2012 r. 

Program Przeciwdziałania Narkomanii Dla Gminy Lipsk 
na lata 2012 - 2016 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 2

Spis treści 

1. Wstęp 

2. Opis zjawiska na podstawie diagnozy 

3. Zdiagnozowane obszary problemowe 

4. Definicja celów gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

5. Zadania gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

6. System monitoringu i ewaluacji 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 3

1. Wstęp 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2012 – 2016 opracowany został zgodnie z treścią 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii oraz założeniami Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii opracowany został w oparciu o wcześniejszą diagnozę 
sytuacji w Gminie Lipsk, przeprowadzoną w roku 2007 i w oparciu o „Diagnozę lokalnych zagrożeń społecnych 
Lipsk 2011” przeprowadzoną przez Centrum Rozwiazywania Problemów Społecznych Pałac Kultury i Nauki 
Warszawa. 

2. Opis zjawiska na podstawie diagnozy 

Diagnozę przeprowadzono w oparciu o wyniki ankiet przeprowadzonych wśród gimnazjalistów i osób 
dorosłych. 

Badaniem objęto 88 uczniów z klas III – ich Gimnazjum w Lipsku, oraz 27 osób dorosłych. 

Z przeprowadzonych ankiet wynika, że 6,8 % ankietowanych uczniów miało kontakt z narkotykami, przy 
czym większość tylko raz w życiu. 

Najwięcej, bo ok. 6% ankietowanej młodzieży próbowało środków wziewnych, 5,68% spróbowało 
marihuany lub haszyszu, 4,55 % sterydów anabolicznych, 3,41% polskiej heroiny czyli tzw. „kompotu” 
i ecstasy, 1,13% ankietowanych próbowało amfetaminy i heroiny. 

Wiek inicjacji zażywania środków psychoaktywnych kształtuje się w przedziale 10 – 15 lat. 

34,09% ankietowanej młodzieży zna jedno lub kilka miejsc, oraz osób, gdzie można kupić narkotyki. 

Najczęściej wymienianym miejscem jest dyskoteka,bar ( 18,8 % ankietow.), następnie ulica, park ( 10,23%) , 
mieszkanie dealera (9,09 %), oraz szkoła ( 9,09%). 

Wśród osób dorosłych biorących udział w badaniach ok. 25% zetknęło się z osobami biorącymi narkotyki. 

WG. ankietowanych mieszkańców najważniejszym problemem w gminie jest bezrobocie i alkoholizm dorosłych 
i młodzieży. 

59,3 % badanych uważa, że narkoman to człowiek chory. 

74,1% przekonana jest o tym, że narkomanów należy leczyć, pozostali 

( 25,9%) uważają, że należy im pomóc i otoczyć opieką. 

Dorośli mieszkańcy gminy w 66,7 % uważają, że problemem narkomanii wśród młodzieży powinni zająć się 
rodzice, a w 14,8 % uważają, że szkoła. 

Ankietowana młodzież, oraz dorośli mieszkańcy biorący udział w ankiecie w większości uważają, że branie 
narkotyków nawet w małych ilościach jest dużym ryzykiem 

3. Zdiagnozowane obszary problemowe 

Z posiadanych informacji wynika, że narkomania na terenie Gminy Lipsknie jest tak uwidoczniona 
i powszechna jak w innych większych aglomeracjach miejskich. Mamy raczej do czynienia 
z eksperymentalnym i okazjonalnym używaniem środków psychoaktywnych. 

4. Definicja celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

Po etapie analizy i diagnozy zostały określone problemy główne, oraz ich przyczyny. 

Następnie dokonano wyboru problemu, którego rozwiązanie będzie celami programu. 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 4

Problem główny 

Okazjonalne i eksperymentalne używanie środków psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży 

Przyczyny 

- ciekawość ( 10,23 %) 

- brak zajęcia, dużo wolnego czasu ( 4,55%) 

- chęć czucia się na „haju” ( 3,41%) 

- chęć integracji z grupą ( 3,41%) 

- chęć zapomnienia o swoich problemach ( 2,27%) 

Skutki 

- problemy z rodzicami / brak kontaktu; złe relacje; ucieczki z domu/ 

- kłopoty z policją / zakłocanie porządku publicznego; konflikt z prawem/ 

- problemy finansowe 

- problemy w szkole /gorsze wyniki w nauce; zatargi z nauczycielami; złe zachowanie; wagary/ 

- problemy z przyjaciółmi / sprzeczki, bójki/ 

- kłopoty zdrowotne / depresja, uzależnienie, przedawkowanie/ 

Sformułowane cele są wynikiem procesu identyfikacji problemów oraz opartej na kryteriach decyzji, 
rozwiązanie, których z nich będzie celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

Cel główny 

Ograniczenie okazjonalnego i eksperymentalnego używania środków psychoaktywnych wśród dzieci 
i młodzieży 

 
Cel szczegółowy Wskaźnik Źródło pozyskania wskaźnika 

Poszerzenie wiedzy u dzieci i młodzieży 
na temat szkodliwego działania 
środków psychoaktywnych 

Liczba dzieci i młodzieży 
biorącej udział w działaniach 
profilaktycznych 

Dokumentacja Gimnazjum 
i Szkół Podstawowych 

Pomoc rodzicom w rozpoznawaniu 
problemu narkotykowego 

Liczba rodziców biorących 
udział w szkoleniu 

Dokumentacja wychowawców 

Organizowanie atrakcyjnych form 
spędzania wolnego czasu po zajęciach 
lekcyjnych, oraz w czasie ferii 
i wakacji 

Liczba uczniów biorących 
udział 
Liczba kół zainteresowań 

Dokumentacja szkolna 
i zgłoszenia od rodziców 
Informacje lub raporty 
organizatorów, kroniki, zdjęcia 
z organizowanych imprez 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 5

5. Zadania gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

Realizacji każdego z celów służą zadania/ projekty. 

Cel szczegółowy: 

Prowadzenie profilaktycznej działalności 

 
Zadanie/projekt Działania Wskaźniki Źródła 

pozyskiwania 
wskaźników 

Odpowiedzialny 
za realizację 

Środki 
finansowe 

termin 

Zorganizowanie cyklu szkoleń dzieci 
i młodzieży dotyczących problemów 
związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych 

Dostarczenie wiedzy na temat 
środków odurzających i konsekwencji 
wynikających z ich zażywania: 

Spotkanie z policjantem 
Pogadanki na lekcjach 
wychowawczych 
/wychowawcy klas, pielęgniarka 
szkolna/ 

Konkurs plastyczny dla kl. IV-V „ 
Stop nałogom”. 

Analiza potrzeb 
szkoleniowych 
-Wybór programów-
Wybór trenera 

Wybór programu 
Wybór realizatora 

Ogłoszenie 
o konkursie 

Program szkolenia 
Liczba programów 
wdrożonych do 
realizacji 
Liczba dzieci 
i młodzieży biorącej 
udział w programach 

Temat spotkania 
Liczba uczniów 
biorących udział 
w spotkaniu 

Liczba pogadanek 
Liczba uczniów 
biorących udział 
w pogadankach 

Liczba konkursów 
Liczba uczestników 
konkursu 

Tekst programu 

Raporty, 
sprawozdania 

zapisy 
w dziennikach 

Protokół 
z konkursu 
Raporty 
Gazetka szkolna 

Szkoły 
Podstawowe 
Gimnazjum 

Szkoły 
Podstawowe 
Gimnazjum 

Placówki 
Oświatowe 
/biblioteka 
szkolna/ 

Szkoły 
Podstawowe 

Budżet 
gminy 

Budżet 
gminy 

Budżet 
gminy 

II kwartał 
2012 – 2016 
r. 

W trakcie 
roku 
szkolnego 

W trakcie 
roku 
szkolnego 

W trakcie 
roku 
szkolnego 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 6

Konkurs dla kl. VI na temat „ 
Uzależnienia i sposoby zapobiegania 
im” 

Zakup do Biblioteki Szkolnej 
ulotek i broszur dotyczących 
problemu narkomanii 

Ogłoszenie 
o konkursie 

Wybór oferty 
Wybór treści 
publikacji 

Liczba publikacji 

Protokół 
z konkursu 
Raporty 
Gazetka szkolna 

Rachunek za 
zamówione 
materiały 

Szkoły 
Podstawowe 

Szkoły 
Podstawowe 
i Gimnazjum 

Budżet 
gminy 

Budżet 
gminy 

W trakcie 
roku 
szkolnego 

na bieżąco 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 7

Pomoc rodzicom w rozwiązywaniu problemu narkotykowego 

 

Zadanie Wskaźnik Źródła pozyskiwania 
wskaźników 

Odpowiedzialny za 
realizację 

Środki 
finansowe 

Termin 

Zorganizowanie cyklu szkoleń dla 
rodziców 

Program szkolenia Tekst programu Placówki oświatowe Budżet gminy W trakcie 
roku 
szkolnego 

Podniesienie poziomu wiedzy 
społeczeństwa na temat problemów 
związanych z używaniem środków 
psychoaktywnych 

Liczba 
materiałów 
informacyjno – 
edukacyjnych 
przygotowanych 
dla prasy lokalnej 
liczba ulotek 

Liczba i nakład materiałów 
informacyjnych, artykułów 
w prasie 

Rachunek z drukarni 

Redakcja Biuletynu „ 
Echo Lipska” 
MGOK 

Budżet gminy 2012 - 2016 r. 

Utworzenie w Bibliotece Miejskiej działu „ 
Profilaktyka” 
Zakup literatury 

Ilość wypożyczeń 
literatury z działu „ 
Profilaktyka” 

Ewidencja kart książek 
i kart czytelników 

MGOK Budżet gminy Na bieżąco 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 8

Organizowanie atrakcyjnych form spędzania wolnego czasu po zajęciach lekcyjnych, oraz w czasie ferii i wakacji 

 

Zadanie Działania Wskaźniki Źródła pozyskiwania 
wskaźników 

Odpowiedzialny 
za realizację 

Środki 
finansowe 

Termin 

Prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć/ 
kółek zainteresowań/ 
dla dzieci i młodzieży. 

Wybór programów 
i kółek zainteresowań: 
/Chór, kółka 
przedmiotowe, koło 
biblioteczne „ Sylaba”, 
koło PCK, ZHP. 

Zajęcia w ramach 
projektu „Krok 
w przyszłość” 

Prowadzenie 
pozalekcyjnych 
zajęć rekreacyjno – 
sportowych dla dzieci 
i młodzieży: 
Kółko taneczne 
SKS / szkolne koło 
sportowe dla dziewcząt 
i dla chłopców/ 

Analiza potrzeb w zakresie 
form i sposobów spędzania 
czasu wolnego 

Wyłonienie realizatorów zajęć 
Wybór programów 

Liczba kół 
zainteresowań 
Liczba dzieci 
i młodzieży 
uczestniczącej 
w zajęciach 

Dokumentacja szkolna 
Sprawozdania lub raporty 
organizatorów 
Ewidencja osób 
uczestniczących 
w zajęciach 
pozalekcyjnych 

Szkoły 
Podstawowe 
Gimnazjum 

Budżet 
gminy 

W trakcie 
roku 
szkolnego 

Promowanie zdrowego 
stylu życia wśród 

Próba utworzenia zajęć 
w godzinach 

Program zajęć 
Liczba 

Dokumentacja MGOK MGOK Budżet 
Gminy 

2012 – 2016 
r. 



Id: 74EC5999-F047-48F6-868B-FAFF266E0DB6. Podpisany Strona 9

młodzieży starszej / 
w szczególności nie 
uczącej się i nie 
pracującej/ 

późnopopołudniowych 
i wieczornych. 
Analiza potrzeb w zakresie 
form i sposobów spędzania 
wolnego czasu. 

uczestników 
zajęć 

Organizowanie imprez 
dla dzieci i młodzieży, 
oraz dorosłych 
mieszkańców gminy 
promujących zdrowy styl 
życia 

Imprezy z okazji Dnia 
Dziecka,”Uliczne Biegi 
Biebrzańskie”,”Dni 
Lipska”,Przegląd kolędniczy, 
Dzień Sportu 

Sprawozdania i raporty 
z organizowanych imprez, 
zdjęcia, dokumentacja 
MGOK i Placówek 
Oświatowych 

MGOK 
Placówki 
oświatowe 
Urząd Miejski 

Budżet 
Gminy 

I, II i III 
kwartał roku 
2012 - 2016 

Źródła finansowania programu: 

Środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

Środki z budżetu gminy przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

6. System monitoringu i ewaluacji 

Miarą realizacji poszczególnych celów będą wskaźniki zawarte w Programie, zgodnie z którymi dokonana zostanie ocena efektywności i skuteczności podjętych 
działań. 

Głównym zadaniem jest zbieranie informacji poprzez ponowne ankietowanie młodzieży i dorosłych po roku obowiązywania programu. Zebrane dane dostarczą 
podstaw do planowania działań profilaktycznych na lata następne oraz przesłanek do oceny ich skuteczności. 

Realizacja zadań ujętych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2012 – 2015 koordynowana będzie przez zespół koordynujący wymieniony 
we wstępie programu. 

Sprawozdanie w wykonania w danym roku Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii przedłożone zostanie Radzie Miasta i Gminy Lipsk w terminie do 31 
marca następnego roku. 

Zespół interdyscyplinarny sporządza informację z realizacji działań podejmowanych w danym roku, wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Lipsk na lata 2012 – 2016 i przesyła ją do Urzędu Marszałkowskiego woj. Podlaskiego w wyznaczonym terminie. 


